
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Tachwedd 

2018 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(13.45-14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

(14.00-15.30) (Tudalennau 1 - 32)  

Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Ed Sherriff, Llywodraeth Cymru 

Liz Lalley, Llywodraeth Cymru 

3 Papurau i’w nodi 

(15.30-15.35)   

3.1 Papur i'w nodi 1 – Gohebiaeth gan David Rowlands, Cadeirydd y Pwyllgor 

Deisebau ynghylch Deiseb P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol 

Castell-nedd Port Talbot a phob Awdurdod Lleol arall – 6 Tachwedd 2018 

 (Tudalennau 33 - 34)  

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Robin Walker AS, Is-ysgrifennydd Gwladol 

Seneddol dros Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd ynghylch y wybodaeth 

ychwanegol y gofynnwyd amdani yn dilyn ei ymddangosiad gerbron Pwyllgor 

Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol ar 11 Hydref - 7 Tachwedd 

2018 

 (Tudalennau 35 - 39)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.3 Papur i’w nodi 3 - Cymdeithas Milfeddygon Prydain: Brexit Dim Bargen a’r 

Proffesiwn Milfeddygol – 14 Tachwedd 2018 

 (Tudalennau 40 - 63)  

3.4 Papur i’w nodi 4 – Gohebiaeth gan Jim Harra, Dirprwy Brif Weithredwr ac Ail 

Ysgrifennydd Parhaol, Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi ynghylch eglurhad o 

wiriadau tollau pan gyrhaeddir aelod-wladwriaeth pen y daith – 14 Tachwedd 

2018 

 (Tudalennau 64 - 65)  

3.5 Papur i’w nodi 5 - Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru ynghylch pleidlais yn 

y Cynulliad ar y Cytundeb Ymadael – 15 Tachwedd 2018 

 (Tudalen 66)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.35)   

5 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - trafod y 

dystiolaeth 

(15.35-15.50)   

6 Paratoi at Brexit - trafod yr adroddiadau drafft 

(15.50-16.50) (Tudalennau 67 - 103)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

Annwyl Gyfaill 

 

Deiseb P05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 

a phob Awdurdod Lleol arall 

 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb uchod am y tro cyntaf ar 23 Hydref. Mae rhagor o 

wybodaeth am y ddeiseb, gan gynnwys testun llawn y ddeiseb a’r ohebiaeth a 

ddaeth i law hyd yma, i’w gweld ar wefan y Cynulliad yn: 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=22578&Opt=3 

 

Yn ein cyfarfod, cytunodd yr Aelodau y dylwn ysgrifennu atoch i dynnu’ch sylw at 

y ddeiseb o ystyried bod eich Pwyllgor yn gyfrifol am graffu ar agweddau ar y 

broses o gyllido awdurdodau lleol o gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2019/20.  

 

Cytunodd yr Aelodau hefyd i ysgrifennu at: 

 

• bob awdurdod lleol a CLlLC i ofyn am eu barn am broses gyllidebu 

Llywodraeth Cymru a'r anawsterau sy’n wynebu awdurdodau lleol ar hyn o 

bryd; 

• Ysgrifennydd y Cabinet yn gofyn iddo: 

o roi rhagor o fanylion am y dyraniadau cyllideb drafft ar gyfer 

llywodraeth leol ar ôl cyhoeddi’r cynlluniau gwariant ar 23 Hydref;  

o esbonio sut y bydd y £30 miliwn o gyllid ychwanegol ar gyfer Gofal 

Cymdeithasol a nodwyd yn y gyllideb ddrafft yn cael ei ddyrannu a'i 

ddarparu. 

 

Os hoffech ragor o wybodaeth, anfonwch e-bost at y tîm clercio yn 

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru   

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel  

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

                                                                                                  6 Tachwedd 2018 

Tudalen y pecyn 33

Eitem 3.1

http://www.sen
[...]
ou that 
HMRC are committed to maintaining security at the UK border while facilitating the flow of legitimate 
trade.  
 
 
 
Kind regards 
 
 

 
 
JIM HARRA 
DEPUTY CHIEF EXECUTIVE AND SECOND PERMANENT SECRETARY 
 
 

 
 

Tudalen y pecyn 65



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.   
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1NA  
 
SeneddMADY@cynulliad.cymru  
               
          15 Tachwedd 2018 
 
 
Annwyl David  
 
Ysgrifennaf atoch mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 9 Tachwedd, yn dilyn sesiwn y Pwyllgor ar 5 
Tachwedd.   
 
Fel y dywedais wrth y Pwyllgor, er mai nifer cyfyngedig o gymalau Bil yr Undeb Ewropeaidd 
(Cytundeb Ymadael) yr ydym wedi eu gweld, rwy'n disgwyl y bydd y Bil yn cwmpasu meysydd lle y 
mae cymhwysedd wedi ei ddatganoli i Lywodraeth Cymru a Chynulliad Cenedlaethol Cymru, ac o 
ganlyniad bydd angen cydsyniad deddfwriaethol y Cynulliad Cenedlaethol.  
 
Wrth ochr y Cytundeb Ymadael mae'r datganiad gwleidyddol yn gosod canlyniad y negodiadau 
presennol ar delerau perthynas y DU â 27 gwlad yr UE yn y dyfodol. Er nad yw'r datganiad 
gwleidyddol ar ffurf testun cyfreithiol, mae'n cwmpasu nifer o faterion mewn meysydd lle y mae 
cymhwysedd wedi ei ddatganoli. Mae'r datganiad gwleidyddol hefyd yn cwmpasu materion hanfodol 
bwysig gan gynnwys ein perthynas economaidd yn y dyfodol â'n partner masnachu mwyaf, a fydd â 
goblygiadau pwysig i bobl Cymru. O ganlyniad, mae gennym fwriad pendant i gynnal pleidlais hefyd 
ar y cytundeb ehangach gyda 27 gwlad yr UE. Rwy'n bwriadu i'r bleidlais hon yn y Cynulliad 
Cenedlaethol gael ei chynnal cyn y bleidlais "ystyrlon" yn Nhŷ'r Cyffredin.  
 
Er y llwyddwyd i gytuno ar y Cytundeb Ymadael, bydd rhaid i hyn gael ei gymeradwyo gan 27 gwlad 
yr UE yng nghyfarfod y Cyngor Ewropeaidd cyn hir. Gan fod ansicrwydd yn parhau, nid yw'n bosib 
rhoi manylion pendant ar hyn o bryd ynghylch amseriad trafodaethau yn y Cynulliad Cenedlaethol. 
Bydd Llywodraeth Cymru yn parhau i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Cynulliad Cenedlaethol ar y 
cynnydd yn y negodiadau, ynghyd ag amserlen a natur y trafodaethau a fydd yn dilyn.     
 

Yn gywir 

 
CARWYN JONES  

Tudalen y pecyn 66

Eitem 3.5

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales
mailto:SeneddMADY@cynulliad.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
	Adroddiad monitro Brexit [Saesneg yn unig]

	3.1 Papur i'w nodi 1 – Gohebiaeth gan David Rowlands, Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot a phob Awdurdod Lleol arall – 6 Tachwedd 2018
	3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Robin Walker AS, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd ynghylch y wybodaeth ychwanegol y gofynnwyd amdani yn dilyn ei ymddangosiad gerbron Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol ar 11 Hydref - 7 Tachwedd 2018
	3.3 Papur i’w nodi 3 - Cymdeithas Milfeddygon Prydain: Brexit Dim Bargen a’r Proffesiwn Milfeddygol – 14 Tachwedd 2018
	3.4 Papur i’w nodi 4 – Gohebiaeth gan Jim Harra, Dirprwy Brif Weithredwr ac Ail Ysgrifennydd Parhaol, Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi ynghylch eglurhad o wiriadau tollau pan gyrhaeddir aelod-wladwriaeth pen y daith – 14 Tachwedd 2018
	3.5 Papur i’w nodi 5 - Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru ynghylch pleidlais yn y Cynulliad ar y Cytundeb Ymadael – 15 Tachwedd 2018
	6 Paratoi at Brexit - trafod yr adroddiadau drafft
	Paratoi at Brexit - adroddiad drafft ar barodrwydd porthladdoedd Cymru [Saesneg yn unig]
	Paratoi at Brexit - adroddiad drafft ar barodrwydd y sector gofal iechyd a meddyginiaethau [Saesneg yn unig]




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Tachwedd 2018 

Amser: 14.00 - 14.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5057 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Jane Hutt AC 

David Melding AC 

Mark Reckless AC 

Hefin David AC 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

Yan Thomas (Dirprwy Glerc) 

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon George (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis. 

http://senedd.tv/


2 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg  

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Drakeford a'i swyddogion. Ail-drefnwyd yr eitem 

ar gyfer dydd Llun 26 Tachwedd 2018.  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Papur i'w nodi 1 – Gohebiaeth gan David Rowlands, Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

ynghylch Deiseb P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 

Talbot a phob Awdurdod Lleol arall – 6 Tachwedd 2018  

3.1 Nodwyd y papur. 

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Robin Walker AS, Is-ysgrifennydd Gwladol 

Seneddol dros Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd ynghylch y wybodaeth ychwanegol 

y gofynnwyd amdani yn dilyn ei ymddangosiad gerbron Pwyllgor Materion Allanol 

a Deddfwriaeth Ychwanegol ar 11 Hydref - 7 Tachwedd 2018  

3.2 Nodwyd y papur. 

3.3 Papur i'w nodi 3 - Cymdeithas Milfeddygon Prydain: Brexit Dim Bargen a'r 

Proffesiwn Milfeddygol - 14 Tachwedd 2018  

3.3 Nodwyd y papur. 

3.4 Papur i’w nodi 4 – Gohebiaeth gan Jim Harra, Dirprwy Brif Weithredwr ac Ail 

Ysgrifennydd Parhaol, Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi ynghylch eglurhad o wiriadau 

tollau pan gyrhaeddir aelod-wladwriaeth pen y daith – 14 Tachwedd 2018  

3.4 Nodwyd y papur. 

 

3.5 Papur i’w nodi 5 - Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru ynghylch pleidlais yn y 

Cynulliad ar y Cytundeb Ymadael – 15 Tachwedd 2018  

3.5 Nodwyd y papur. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

5 Sesiwn graffu gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Ail-drefnwyd yr eitem ar gyfer dydd Llun 26 Tachwedd 2018. 

6 Paratoi at Brexit - trafod yr adroddiadau drafft  

6.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiadau drafft a'u cytuno yn amodol ar fân 

newidiadau. 


